Respondeo dist. maj. Quod se tenet ex parte actus primi tantum, & quasi contentum in illo, dicit imperfectionem conc. maj. quod se tenet ex parte actu primi, & simul ex parte actu secundi, utrumque in leminenter continens, nego maj. sed essentia divina teneret se ex parte actu primi, tanquam illum eminenter continens & conferens

una

K 3

unā cum actu secundo, concedo, tantum, & quasi intra actum primum contenta nego min. & consequentiam.

## §. II.

*Qualis sit concursus Divinae essentiae ad visionem.*

6. Colliges ex dictis. Concursum divinae essentiae ad visionem esse parum in genere causa formalis, partim in genere causa efficientis. Ratio prima partis est primò: quia actuale & perfecte est munus causa formalis, sed essentia divina concurrit intellectum in genere intelligibili perciendo & actuando: ergo concurrit in genere causa formalis; non incomplete, sed completa, & per se subsistentis. Secundò: quia principium specificativum pertinet ad genus causa formalis, sed essentia divina suo concurruo specificat actum visionis. ergo.

7. Ratio secundae partis est: Ultimum complementum principii activi adaequati pertinet ad unam virtutem activam; sed essentia divina est ultimum complementum adaequati principii intellectivi: cum enim ex objecto & potentia tanquam uno adaequato principio pariatur notitia, praeter complementum se tenens ex parte potentiae, requiritur aliud ex parte objecti, quod vel est ipsum objectum, vel species ipsius.

Confirmatur ex S. D. infra q. 56. a. 1. dicente: ita se habet objectum unitum potentiae ad cognitionem: scuti se habet forma, que est principium agenti in agentibus: ergo sicut ista non tantum concurrit in genere causa formalis, in quantum specificat actionem; sed etiam in genere causa efficientis, tanquam principium agenti: sic idem erit dicendum de objecto unito potentiae, & essentiae divina, unita intellectui beati.

8. Dices primò contra primam partem Corollariorum. Concursum in genere causa formalis dicit intrinsecam compositionem: sed ista divina essentia repugnat, juxta superiori dicta de simplicitate DEI, ergo etiam Divinae essentiae repugnat concursus in genere causa formalis.

Secundò. Si formaliter concurreret, essentia signabilis effectus formalis; sed non est, ergo. Vel enim esset effectus creatus, vel increatus. Non increatus, quia iste recipi non potest in tempore, cum tamē beata visio fiat in tempore: Non creatus: quia iste non procedit à DEO formaliter sed effectivè.

Tertiò. Si divina essentia concurreret in genere causa formalis se communicando & uniendo intellectui Beati, esset assignabilis actio unitiva ipsius: sed non est facilè assignabilis actio unitiva divinae essentiae cum intellectui Beati, ergo.

Respondeo ad 1. dist. ant. Concursum in genere causa formalis incompleta, partialis, & intrinsecè informantis dicit intrinsecam compositionem ex his, concedo: concursus in genere causa formalis per se subsistentis, objective terminantis & pericientis, nego.

Sed, inquis, an non ergo resultat compositum ex unione divinae essentiae cum intellectu beati? Resp. resultare compositum seu potius complexum non per compositionem ex his, sed per compositionem cum his, de qua super. de simplicitate: hæc autem non imperfectionem, sed infinitam ar- guit perfectionem.

Ad 2. Resp. Effectum formalem istius formatio- esse unitum intelligibile, qui ex parte essentiae pericientis est infinitus, ex parte intellectus par- ticipantis est finitus, & creatus, sicut in simili dicitur de unione hypothistica in tract. de Incarn., ubi unio est formaliter, increata ex parte personæ unientis, participative creata: quatenus nempe ex illa resultat, huc hominem esse subsisten- tem in persona divina sibi creato modo communi- cata. Sic pariformiter hæc unio intelligibilis est participative finita, quia ex illa resultat, intel- lectum beatum esse deificatum modo tamen crea- to, & finito.

Ad 3. Resp. Actionem unitivam esse infusio-11- nem luminis gloriae: quia in illam actionem re- ducitur totum unitum, per quam ponitur ultima dispositio ad unionem, sed actio productiva lu- minis gloriae intellectum disponit ad unionem divinæ essentiae cum intellectu videntis, ergo.

Contra 2. quoque partem Corollariorum Dices<sup>12</sup> primò. Principium quo activum subordinatur principio activo quod: sed est impossibile, ut es- sentia divina subordinetur intellectui beati, qui tanquam principium quod elicit visionem: ergo neque potest esse principium activum quo vi- sionis.

Secundò. Principium activum actus vitalis debet esse vitale: species non est principium vi- tale: ergo nec est principium activum visionis.

Tertiò. Sequeretur, quod divinae relationes essentiae activæ ad extra: nam & ipsæ spectant ad objectum visionis. Sequela est contra communem Theologorum, apud quos operationes ad extra non sunt personis propriæ, sed communes tou- Trinitatis.

Respondeo ad primum. Principium quo li- mitatum, & informative inhærens principio quod, eidem subordinatur, concedo: illimitatum & per se subsistentis, nego maj. atqui divina essentia est principium illimitatum, ipsum videntis intellectum in esse intelligibili sibi subordi- nans.

Ad 2. dist. maj. debet esse vitale vel ut quod, vel ut quo, conc. ut quod, nego. Sed species re- spectu visionis non est principium vitale, ut quod, hoc est per modum principii vitaliter eliciti, concedo: ut quo, hoc est per modum de- terminationis & complementi objectivi, ad quod ex vitali potentia resultat efficientia ipsius cogni- tionis, nego min. & consequentiam.